CH AEV, AC Fully Suppl., Pg 1
10.05.1409
Sentence arbitrale prononcée par Antoine de Monthey, docteur ès lois, Ulrich
Cavelli et Pierre Poudral, notaire, dans un litige entre les hommes de Martigny,
représentés par Pierre, vidomne, de Martigny, Pierre de Martigny, Pierre bâtard
le cadet, donzels de Martigny, Antoine de Lit et Jaquet Brunet (leur acte de pro-
curation du 21 avril 1409 est inclus en entier), et les hommes de Fully, représentés
par Nycod de Insula, Johanodus Arbor, Perrod du Bulliet, Richard de Casali, Jean
Bruson, Jean de Branson, donzel, et 44 autres. Ceux de Martigny n’ont pas de
droit sur «la Lanchia de Bayart», en amont des limites nouvellement placées, sauf
leur droit de passage pour se rendre «en Salader». Les deux communes auront en
commun le droit d’user des terres en aval des limites placées jusqu’au pont de
l’Eau rouge, depuis la Saint-Michel jusqu’à la Saint-Jean-Baptiste. Les animaux
perdus ou égarés doivent être rendus, selon l’usage ancien. Les habitants des
deux communes se vendront le bois, les pierres, etc., à un prix réduit. Si les foins
ne peuvent se faire à cause du mauvais temps ou des inondations du Rhône, on
s’abstiendra de faire paître les animaux dans certains territoires, etc.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem Domini millesimo quatercen-
tesimo nono, indicione secunda cum eodem anno sumpta, die vero decima octava
mensis maii, per hoc presens publicum instrumentum, presentie pateat moderno-
rum, et futurorum /2 posteritati evidenter appareat quod, cum questionis, litis,
controversie et debati orta et mota esset materia et causa, maiorque oriri speraretur
in futurum, per et inter nobilem virum Petrum, vicedompnum Martigniaci, Petrum
de Martigniaco, Petrum, bastardum de Martigniaco juniorem, /3 domicel[los],
Anthonium de Lit, Jaquometum Bruneti de Martigniaco, nominibus suis propriis
ac procuratoribus et procuratoriis nominibus totius universitatis, communitatis
parrochie Martigniaci, fidem facientes de suo procuratorio per quoddam publicum
instrumentum re- /4 ceptum et grossatum (ut legitur in eodem) per Franciscum de
Loes, gebennensis diocesis, notarium publicum, sub anno Domini millesimo qua-
tercentesimo nono, indicione secunda, die vicesima prima mensis aprilis. Cuius-
quidem procuratorii tenor de verbo ad verbum inferius est incertus1 /5 et est talis:
«In nomine Domini Jesu amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quatercente-
simo nono, indicione secunda sumpta cum eodem anno, die vicesima prima men-
sis aprilis, in villa Martigniaci, in cimisterio ecclesie parrochialis dicti loci, coram
me notario publico /6 et testibus infrascriptis, per hoc presens publicum instru-
mentum cunctis pattefaciat maniffestum quod, universitate hominum parrochie
Martigniaci seu maiori parte hominum ipsius universitatis in dicto cimisterio ad
sonum campane, ut moris est, unanimiter congregata, in /7 quaquidem congre-
gatione due partes et plus hominum ipsius universitatis et parrochie antedicte
 visibiliter apparebant, quorum etiam hominum nomina inferius sunt inserta, pre-
sente etiam, vocato et assensum prebente Mermeto de Vendoures, domicello,
 castellano dicti loci Martignaci, /8 omnes et singuli homines subscripti, videlicet
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1 Pour insertus.
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Vulliermodus Berengier, Perrodus dou Brocard, Perrodus Costanz2, Perrusodus
Chedauz, Johannes de Fonte, Nycodus Borrelli, Johannes Cantour, Perrodus de
Hospitali, Johannetus Falquet, Vulliermodus Seraxini, Jaquerius Joyat, Petrus /9
Blessens, Perrodus Chappot, Johannes Branczonat, Johannes Beriox, Johannes
Meliandi, Johannes Vulliodi, Johannes Mottaz, Petrus Frenet, Henriodus